
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  50   del  14-03-2018 
 
 
 

Oggetto:  CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL PRESIDE NTE DI 
CONFINDUSTRIA VINCENZO BOCCIA.  

 
 
 
 
 

Il giorno  quattordici  marzo   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, 
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE    A 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 14-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’articolo 2 del vigente Regolamento comunale per la 
concessione della cittadinanza onoraria, approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 4 del 30/01/2015, a norma del quale il Comune conferisce la cittadinanza 
onoraria a personalità che si siano distinte particolarmente nel campo delle scienze, delle 
lettere, delle arti, della pace, dei diritti umani, dell’industria, del lavoro, della scuola, 
dello sport, o con iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico, o in opere, 
imprese, realizzazioni, prestazioni di particolare rilievo in favore degli abitanti di Treia o 
in azioni di alto valore a vantaggio della Nazione o dell’umanità intera; 

 
DATO ATTO che la cittadinanza onoraria è conferita con deliberazione del 

Consiglio comunale, con maggioranza qualificata dei 2/3 dei Consiglieri assegnati, sulla 
base della proposta avanzata dal Sindaco e rimessa alla Giunta comunale che ne valuta la 
rispondenza ai criteri fissati dal regolamento ed esprime un parere motivato da inoltrare 
al Consiglio comunale per l’approvazione; 

 
VISTA la proposta, avanzata dal Sindaco in data 8 marzo c.a. (prot. n. 

4.393/2018) volta al conferimento della cittadinanza onoraria a Vincenzo Boccia, nato a 
Salerno il ../../…, Presidente di Confindustria; 

 
PRESO ATTO delle motivazioni espresse nella citata proposta, allegata al 

presente atto, da cui si evince che Vincenzo Boccia, attuale Presidente di Confindustria, 
con il suo operato ha contribuito, negli anni, alla crescita e allo sviluppo delle imprese 
italiane, con particolare attenzione a quelle piccole del territorio marchigiano, con 
l’obiettivo di renderle competitive; 

 
CONSIDERATO, inoltre che, nel suo ruolo, Boccia promuove lo sviluppo di 

un’imprenditoria sana e solidale, che ha a cuore il benessere del Paese, avanzando 
importanti valori, saperi e progetti, con la ferma convinzione che impresa, cultura, 
tradizione e innovazione debbano camminare di pari passo; 

 
DATO ATTO che il Presidente Boccia, da anni vicino al nostro territorio, ha 

dimostrato una particolare affezione per la Città di Treia, presenziando agli appuntamenti 
fissi che la riguardano ed interessandosi alle vicende del Comune in modo propositivo e 
concreto; in particolare, ha partecipato a diverse edizioni dei seminari estivi di Symbola, 
testimoniando la sua attenzione al mondo della imprenditorialità marchigiana e 
dimostrando una forte vicinanza alle aziende colpite dal sisma, promuovendo la 
costituzione di un fondo interno per rilanciare le imprese marchigiane che hanno subìto 
ingenti danni a causa del terremoto; 

 
RITENUTO che con la propria opera il Presidente Vincenzo Boccia abbia 

favorito la conoscenza del territorio di Treia, del suo patrimonio materiale ed 
immateriale, rappresentando un punto di riferimento fondamentale per l’imprenditorialità 
locale; 

 
RITENUTO di poter apprezzare la sussistenza dei criteri fissati dal suddetto 

Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria e di procedere all’inoltro al 
Consiglio comunale per l’approvazione della proposta di conferimento per le suesposte 
motivazioni;  

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 14-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
in ordine alla competenza della Giunta; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore “Affari 

Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di SOTTOPORRE al Consiglio comunale la proposta di conferimento della 

cittadinanza onoraria di Treia al Presidente di Confindustria Vincenzo Boccia, nato a 
Salerno il ../../…., per quanto specificato in premessa; 

 
3) di DARE ATTO che nel corso di apposita cerimonia si provvederà alla consegna di 

una pergamena simbolicamente rappresentante della suddetta cittadinanza onoraria. 
 
Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, stante la necessità di procedere all’inserimento nell’ordine del giorno del 
prossimo Consiglio comunale della proposta di conferimento della cittadinanza onoraria, 
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 14-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 08-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 22-03-2018 al 06-04-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 4930 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 22-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 22-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


